
_______________________________________________________________________________________ 

 1

 

   Comune di Palermo  

   A r e a  Te c n i c a  R i g e n e r a z i o n e  U r b a n a ,  

   d e l l e  O O . P P  e  d e l l ’ a t t u a z i o n e  d e l l e  p o l i t i c h e  d i  c o e s i o n e  

 S e r v i z i o  E d i l i z i a  P u b b l i c a  
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo - telefono 091 7401803 fax 091 7402608 

P.e.c.: ediliziapubblica@cert.comune.palermo.it 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 12026  DEL 180.10..2019 

 

Oggetto: Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progettazione, direzione ed 

esecuzione delle indagini strutturali, geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche per SCIA presso 

il Comando dei VV.F. per Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON METRO 2014-2020 

CITTA' di PALERMO - ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la realizzazione di edilizia sociale - 

lotto 2 - PA4.1.1.d - Recupero di immobile da adibire a strutture di accoglienza notturna (via Messina 

Marine) – CIG 7595246347 - CUP D75C17000180006 Dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione (art. 

32 c. 7 del Codice dei Contratti) 

Per gli adempimenti di competenza si rassegna la seguente relazione: 

Premesso che:  

• con D.D. 118 del 19/09/2018, integrata e modificata dalla D.D. 140 dell’08/11/2018, dell’area Tecnica 
della Rigenerazione Urbana delle OO.PP. e dell’Attuazione delle politiche di Coesione – Ufficio Edilizia 
Pubblica, sono stati approvati il bando di Gara e il Disciplinare di Gara e sono state avviate le operazioni 
di gara per l’affidamento del Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progettazione, 
direzione ed esecuzione delle indagini strutturali, geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche 
per SCIA presso il Comando dei VV.F. per Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON 
METRO 2014-2020 CITTA' di PALERMO - ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la 
realizzazione di edilizia sociale – lotto1 PA4.1.1.b - Recupero di immobile da adibire a polo di 
orientamento/accoglienza per soggetti con disabilità. (via Villagrazia) - CIG 7595227399 - lotto 2 - 
PA4.1.1.d - Recupero di immobile da adibire a strutture di accoglienza notturna (via Messina Marine) –  
CIG 7595246347, lotto 3 - PA4.2.1.a - Recupero di immobili da adibire a servizi di valenza sociale - CIG 
7595252839 - CUP D75C17000180006; 

• La Commissione di gara costituita dalla dott.ssa Alfonsa Arena (Presidente) dall’avv. Giuseppe 

Fragapani, dall’arch. Cosimo Ricotta, ha proposto l’aggiudicazione del Servizio di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, progettazione, direzione ed esecuzione delle indagini strutturali, 

geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche per SCIA presso il Comando dei VV.F. per 

Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON METRO 2014-2020 CITTA' di PALERMO 

- ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la realizzazione di edilizia sociale – lotto 2 - PA4.1.1.d 

- Recupero di immobile da adibire a strutture di accoglienza notturna (via Messina Marine) – CUP 

D75C17000180006 - CIG 7595246347 al costituendo RTP ing. Tucci Salvatore (C.F. 

TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa Progetti soc. coop. di 

ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. FRRNDR84T04E435U, p.I.V.A. 

02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 01642330888), dott. geol. 

Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817) 



_______________________________________________________________________________________ 

 2

• Con D.D. 7852 del 24/06/2019 è stato aggiudicato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 5 e art. 

33 c.1 del D. Lgs. 50/2016, il Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progettazione, 

direzione ed esecuzione delle indagini strutturali, geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche 

per SCIA presso il Comando dei VV.F. per Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON 

METRO 2014-2020 CITTA' di PALERMO - ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la 

realizzazione di edilizia sociale - lotto 2 - PA4.1.1.d - Recupero di immobile da adibire a strutture di 

accoglienza notturna (via Messina Marine) –  CIG 7595246347 - CUP D75C17000180006 al costituendo 

RTP: ing. Tucci Salvatore (C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: 

Musa Progetti soc. coop. di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. 

FRRNDR84T04E435U, p.I.V.A. 02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 

01642330888), dott. geol. Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817), che 

ha offerto il ribasso del 65,21% sull’importo del servizio, che risulta quindi pari ad € 103.587,61 e la 

riduzione dei giorni per l’espletamento dell’incarico pari a 42, ed al quale la commissione di gara ha 

attribuito il punteggio complessivo di 93,92/100 (punteggio offerta tecnica: 63,92/70, punteggio offerta 

economica: 20/20, punteggio offerta tempo: 10/10); 

• Con nota prot. 1435943 del 16/10/2019 il dirigente del Servizio Approvvigionamenti ha trasmesso 

l’attestazione di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici ed art. 

53 c. 16-ter del D.to Leg.vo 165/2001 in capo all’aggiudicatario costituendo RTP ing. Tucci Salvatore 

(C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa Progetti soc. coop. 

di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. FRRNDR84T04E435U, p.I.V.A. 

02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 01642330888), dott. geol. 

Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817) e ha trasmesso la visura storica 

del Certificato della Camera di Commercio del sud est Sicilia prot. n. T319706309 del 20/06/2019; 

• Con nota Ns. prot. 1410251 del 07/10/2019 l’ing. Salvatore Tucci ha trasmesso la documentazione a 

comprova dei requisiti tecnici, economici e professionali necessari per l’affidamento del servizio; 

Visto che: 

• E’ stata verificato, sulla base della documentazione acquisita, il possesso di idoneità di cui all’art. 7.1 del 

Disciplinare di gara, di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 7.2, di capacità tecnica e 

professionale di cui all’art. 7.3 dell’aggiudicatario costituendo RTP; 

• Dalle risultanze degli atti di questo Ufficio di RUP, limitatamente alla fase della procedura di affidamento 

di competenza, non sono stati riscontrati elementi riconducibili a quanto disposto dall’art. 80 c. 5 lett. c-

bis, lett.d  e lett. e. 

Atteso che: 

• L’art. 32 c.5 del Codice dei Contratti Pubblici prevede che “….L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti….”; 

• Ai sensi dell’art. 107 del decreto leg.vo 267/2000 è attribuita al dirigente l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno ; 

Ritenuto che: 

occorre procedere a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione. 

Si propone di: 

1. Prendere atto che, con nota prot. 1435943 del 16/10/2019, il dirigente del Servizio Approvvigionamenti 

ha trasmesso l’attestazione di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici ed art. 53 c. 16-ter del D.to Leg.vo 165/2001 in capo all’aggiudicatario costituendo RTP ing. 

Tucci Salvatore (C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa 

Progetti soc. coop. di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. 

FRRNDR84T04E435U, p.I.V.A. 02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 

01642330888), dott. geol. Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817); 

2. Attestare che, limitatamente alla fase della procedura di affidamento di competenza, non sono stati 

riscontrati elementi riconducibili a quanto disposto dall’art.  80 c. 5 lett. c-bis, lett.d e lett. e.; 



_______________________________________________________________________________________ 

 3

3. Prendere atto che è stato verificato dal RUP, sulla base della documentazione acquisita, il possesso di 

idoneità di cui all’art. 7.1 del Disciplinare di gara, di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 7.2, di 

capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 dell’aggiudicatario costituendo RTP; 

4. Dichiarare, ai sensi dell’art. 32 c.7 del Codice dei Contratti Pubblici, l’efficacia dell’aggiudicazione del 

Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progettazione, direzione ed 

esecuzione delle indagini strutturali, geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche per SCIA 

presso il Comando dei VV.F. per Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON METRO 

2014-2020 CITTA' di PALERMO - ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la realizzazione di 

edilizia sociale - lotto 2 - PA4.1.1.d - Recupero di immobile da adibire a strutture di accoglienza notturna 

(via Messina Marine) –  CIG 7595246347 - CUP D75C17000180006 al costituendo RTP ing. Tucci 

Salvatore (C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa Progetti 

soc. coop. di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. FRRNDR84T04E435U, 

p.I.V.A. 02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 01642330888), dott. geol. 

Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817), che ha offerto il ribasso del 

65,21% sull’importo del servizio, che risulta quindi pari ad € 103.587,61 e la riduzione dei giorni per 

l’espletamento dell’incarico pari a 42, ed al quale la commissione di gara ha attribuito il punteggio 

complessivo di 93,92/100 (punteggio offerta tecnica: 63,92/70, punteggio offerta economica: 20/20, 

punteggio offerta tempo: 10/10); 

5. Dare mandato al Servizio Approvvigionamenti di procedere agli adempimenti consequenziali previsti dal 

vigente Codice dei Contratti; 

6. Prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, necessitano 

di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato; 

7. Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147bis del D.to Leg.vo 267/2000. 

8. Dare atto che l’importo della prestazione ammonta ad € 103.587,61, oltre oneri previdenziali, pari ad € 

4.143,50, ed IVA al 22%, pari ad € 23.700,85, per un importo totale di € 131.431,96 e che tale importo 

trova copertura finanziaria all’impegno sul cap. 10098/20. 

Il RUP ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 il RUP 
f.to arch. Paola Maida 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti; 
Visto il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 32 c.7;  
Visto il D.Lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
RITENUTA la propria competenza; 
 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che, con nota prot. 1435943 del 16/10/2019, il dirigente del Servizio Approvvigionamenti 

ha trasmesso l’attestazione di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici ed art. 53 c. 16-ter del D.to Leg.vo 165/2001 in capo all’aggiudicatario costituendo RTP ing. 

Tucci Salvatore (C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa 

Progetti soc. coop. di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. 

FRRNDR84T04E435U, p.I.V.A. 02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 

01642330888), dott. geol. Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817); 

2. Di attestare che, limitatamente alla fase della procedura di affidamento di competenza, non sono stati 

riscontrati elementi riconducibili a quanto disposto dall’art.  80 c. 5 lett. c-bis, lett.d e lett. e.; 

3. Di prendere atto che è stato verificato dal RUP, sulla base della documentazione acquisita, il possesso 

di idoneità di cui all’art. 7.1 del Disciplinare di gara, di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 7.2, 

di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 dell’aggiudicatario costituendo RTP; 



_______________________________________________________________________________________ 

  

  
4

4. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32 c.7 del Codice dei Contratti Pubblici, l’efficacia dell’aggiudicazione del 

Servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, progettazione, direzione ed 

esecuzione delle indagini strutturali, geognostiche e geofisiche, pratiche catastali e pratiche per SCIA 

presso il Comando dei VV.F. per Contratto attuativo derivante dall’ ACCORDO QUADRO PON METRO 

2014-2020 CITTA' di PALERMO - ASSE 4: Infrastrutture per l'Inclusione Sociale per la realizzazione di 

edilizia sociale - lotto 2 - PA4.1.1.d - Recupero di immobile da adibire a strutture di accoglienza notturna 

(via Messina Marine) –  CIG 7595246347 - CUP D75C17000180006 al costituendo RTP ing. Tucci 

Salvatore (C.F. TCCSVT46S12F158A – p.I.V.A. 00484730825) (mandatario) e mandanti: Musa Progetti 

soc. coop. di ingegneria (p.I.V.A. 01184980884, ing. Andrea Ferrara (C.F. FRRNDR84T04E435U, 

p.I.V.A. 02506160692), ing. Lino Blundo (C.F. BLNLNI88R27H163O – p.I.V.A. 01642330888), dott. geol. 

Giacomo Galante (C.F. GLNGCM76R20G273Y – p.I.V.A. 02366720817), che ha offerto il ribasso del 

65,21% sull’importo del servizio, che risulta quindi pari ad € 103.587,61 e la riduzione dei giorni per 

l’espletamento dell’incarico pari a 42, ed al quale la commissione di gara ha attribuito il punteggio 

complessivo di 93,92/100 (punteggio offerta tecnica: 63,92/70, punteggio offerta economica: 20/20, 

punteggio offerta tempo: 10/10); 

5. Di dare mandato al Servizio Approvvigionamenti di procedere agli adempimenti consequenziali previsti 

dal vigente Codice dei Contratti; 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, necessitano 

di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147bis del D.to Leg.vo 267/2000. 

8. Di dare atto che l’importo della prestazione ammonta ad € 103.587,61, oltre oneri previdenziali, pari ad 

€ 4.143,50, ed IVA al 22%, pari ad € 23.700,85, per un importo totale di € 131.431,96 e che tale importo 

trova copertura finanziaria all’impegno sul cap. 10098/20. 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 la Dirigente 
f.to dott.ssa Maria Ferreri 

 
 


